(a) Post collationem ordinis veteris cum novo, quam nos ad calcem tomi IV exhibemus. Edit.

(b) Infra, p. XLV.

sunt quotquot in Parisiensi editione anni 1520 A
 existant, his additis quæ ab Erasmo versa fuerant.

5. Hactenus igitur valde imperfectæ in lucem venerant Athanasii operum editiones: ac ne plura publicarentur, vetabat, arbitror, codicum Athanasii infrequentia. Verum, anno 1555, Petrus Nannius Alcmarianus, vir Græcæ Latineque peritus, summa cura et studio Athanasii opera multo auctiora quam ante Latina fecit, et Basileæ edenda tradidit; opusque totum ex officina Frobeniana in lucem, sed Latine tantum, emittitur anno 1556. Nanniana illa versio diu inter optimas annumerata est: at accuratius rem expendentibus multa sese vitia obtulere, de qua re inferius. Næ multa laude dignus Nannius est, qui prior elegantissima Athanasii opera, necdum nota, publica fecit. Exinde vero aliæ quædam prodierunt editiones, quæ ne transversum unguem ab illa Basiliensi discrepabant. Parisiensis tamen, anno 1572, a Sebastiano Nivelio cusa, *Vitam Antonii* insuper complectitur, necnon *Vitas Athanasii* per varios auctores concinnatas. Ad hæc, tria opuscula ex collectione Canonum mutuata, scilicet, *Epistolas ad Amunem, tricesimam nonam festalem, et ad Rufinianum*; quæ Parisiis seorsim publicatæ fuerant anno 1574.

6. Hucusque Latine tantum cusa fuerant Athanasii opera: verum, anno 1600, Græcæ primum Heidelbergæ, typis Hieronymi Commelini, in publicum prodierunt; ex codicibusque bibliothecæ Palatinæ Græca desumpta sunt. Sub hæc, confectò pene opere, Petrus Felckmannus summa accuratatione C
 fragmenta multa Athanasii hinc et inde collecta, varias lectiones, notas quasdam, *Epistolas item duas ad Luciferum*, allamque *ad monachos* edicuravit ad calcem omnium. Et fuisset editio illa multum præstantior, si ab initio Felckmannus, vir sane eruditus et φιλόπρονος, ejus curam suscepisset. Sed quia ut plurimum operæ, quibus non erat codicum accuratationem et præstantiam internocendi facultas, Græca non quæ magis ad veram lectionem, sed quæ propius ad Nannii interpretationem accedebant, prelo submiserunt, hinc factum ut editio isthæc non adeo accurata sit. Secundum hæc, anno videlicet 1608, ex officina Claudii Chappletii Parisiis prodit nova Athanasii editio, sed Latine tantum, pauculis adjectis ad marginem Frontonis Ducei, Societatis Jesu, notis. Anno item 1612, Latine cusa sunt Athanasii opera cum ejusdem Frontonis Ducei notis, addita *Vita Antonii* Græcæ ex editione D. Hoeschelii, Augustani.

7. Sed hæc omnes editiones obscuravit Parisiensis Græco-Latina, anno 1627, publicata curante Joanne Piscatore, ubi multa ex variis Felckmanni lectionibus castigata, multo plura prætermissa, nonnulla vitiata fuerunt; quod in variis lectionibus nostris cuique legenti animadvertere est. Versio autem Nannii multis in locis mutata fuit, et plerumque inconsiderate; ita ut contra fidem manusccriptorum editorumque, infeliciter augurando suo-

que Marte, editores sua, non Athanasiana substituerint. Et monuisse juvabit, sicubi nos versionem Nannii memoramus, non Parisiensem significare, quæ innumeris in locis mutata fuit, sed alias ante annum 1600 publicatas. Mirum autem in Parisiensi isthac editione omissas fuisse Felckmanni varias lectiones omnes, quarum pleræque magni pretii sunt. Ut ut sit, castigatior tamen in multis est hæc Parisiensis editio quam Commeliniana, verum in multis etiam inferior. Adjectæ sunt huic editioni *Homiliæ septem* cura et studio Lucæ Holstenii, quas cum plerisque aliis hactenus ineditis inter spuria ablegavimus. Post eas omnes editiones publicata demum est, Coloniensis nomine, Lipsiana, anno 1681, quæ innumeris mendis scatet, adjecto *Syntagmate doctrinæ*, ab Arnolde Norimbergensi edito.

8. Hæc ante nostram prodierunt Athanasii operum editiones bene multæ, quibus tamen, nedum id confectum sit ut non accuratior expeteretur, ne turpiores quidem errores expuncti sunt. Nam si in omnium præstantissimam, Parisiensem videlicet, oculos adjeceris, mirere sane quam oscitantes fuerint, qui tam conspicua vitia ne senserunt quidem. Primo enim germana et vera opera spuris passim intermixta sunt, tam in primo quam in secundo tomo, nullo delectu, nulla νοβελας vel γνησιότητος significatione; quæ quidem res lectorem quantumvis eruditum in consilii inopiam conjicit, cum non in promptu sit internoscere quid sincerum, quid alienum. Deinde perturbatio ubique tanta, ut nulla temporis, nulla argumenti ratio compareat; imo ne ea quidem, quæ natura sua coherent, ac sine vitio semoveri nequeunt, vel minimum inter se ordinem teneant. Sic *Epistolæ ad Serapionem de Spiritu sancto*, quarum prima secundæ, secunda tertiæ, tertia quartæ occasio fuit; ita distractæ, et, ut ita dicam, dissipatæ fuerunt, ut tomo primo, quæ prior esse debuit, secunda legatur; quæ secunda, primas teneat; duæ autem posteriores in secundum tomm ablegatæ fuerint, ita tamen ut postremæ, quæ quarta est, fragmentum, primo tomo avulsam jaceat. Eandem animadvertere est in *Apologiis ἀταξίας*: nam quæ postrema omnium sita est, et *Apologia secunda* inscribitur, primum debet occupare locum, secunda vero tertium. Omnia demum ut D
 casus tulit posita sunt: adeo ut si quis historia ecclesiastica mediocriter tinctus, aut in Athanasianis hospes, in hæc primum incidat, passim hæreat incertus; imo vero ne periti quidem his sese difficultatibus, nisi manusccriptorum ope expedire valeant. Hinc enim cum alia permulta incommoda, tum hoc omnium fortasse maximum consecutum est; ut quæ certissime Athanasii sunt, a doctis in νοβελας suspicionem vocarentur. Sic Erasmus ο φιλολογώτατος adversus primam ad Serapionem epistolam sententiam tulit: cui, si debito epistolæ illæ ordine sitæ fuissent, ne minimus scrupulus hæsisset; namque alia aliam confirmat, alia aliam memorat. Vulgatum sane est, quæ peregrinis in

locis versantur, peregrinum olere, et quamcunque rem non nisi suo loco suas partes implere posse. Ad hæc autem, tot tantæque mendæ ubique locorum aspersæ, tot lacunæ, tot hiatus, ut in operibus per multis vix quidpiam sanum offendas : maxime vero in libris *De humana natura suscepta*, *De sententia Dionysii*, in *Epistolis ad Serapionem*, et in *Orationibus contra Arianos* ; ibi sexcentæ lacunæ, infinitæ propemodum clausulæ vitiatæ, ut vix ubi pedem secure figas reperias. Quid si in *Epistolam encyclicam*, male ad *orthodoxos* inscriptam, incidas ; ubi nomina virorum perpetuo alia pro aliis substituta deprehendas : annon indigne feras labefactum ab imperitis amanuensibus libellum, qui ad historiam ecclesiasticam quarti sæculi plurimum juvet ? Et incommodum accidit, ut pessimis omnium codicibus usi sint qui priores eam ediderunt, duce nimirum Nanniana versione, ex vitiatò et ipsa codice expressa. Hinc perspicuum quanto scrupulo et religione Athanasii editis illis uti debeatur, et una quam necesse fuerit novam parare editionem, et errata veterum emendare.

9. Interpretationem Nannii quod spectat, diu hærebamus incerti novamne ederemus, an eam, olim probatam, laudatamque et quidem a laudatis prius emaculatam pro facultate, cuderemus iterum. Et sane in hanc potius partem propendebamus initio, ne scilicet actum agere videremur. Verum contra, ne versio illa iterum in lucem prodiret, multa suadebant. Primum enim cum ex manuscripto vitiatò, et infinitis prope mendis asperso expressa illa a Nannio fuerit, necessum erat ut sexcentis in locis immutaretur, ut cum Græcis quadraret. Ad hæc autem ut eruditi viri jamdudum animadverterant, versio illa non ea accurate concinnata fuit, ut Athanasii mentem probe assecutus sit Nannius ; qui vir apprime eruditus et multis nominibus præclarus, præstantiora nostris fortasse dedisset, si ætatis, manuscriptorumque conditio id tulisset. Verum vitiatà lectione, cum quis semel ab auctoris sententia excidit, in reliquis etiam præceps fertur ; et dum ad certos limites redierit, transversus agitur. Innumera possemus afferre ex illa versione exempla : sed pauca satis sunt, ne erudito lectori, dum aliena errata recensemus, fastidio simus.

10. Porro antequam animadversiones illas nostras ordiamur, non ingratum lectori fore puto, si hic afferatur in medium censura Nannianæ versionis olim jussu eminentissimorum cardinalium congregationis Indicis concinnata, et quidem ab emunctæ varis viro, cujus nomen tacetur in schedis nostris. Eam vero ex codicibus mss. Patris Barissy congregationis Vallicellanæ exscriptam transmisit nobis vir clarissimus Stephanotius noster. Necdum, quod quidem norim, lucem aspexit.

CENSURA PRIORIS TOMI OPERUM D. ATHANASII GRÆCE ET LATINE EDITORUM ANNO MDC, LOGO UBI EXCUSA SUNT NON EXPRESSO, JUSSU ILLUSTRISSIMORUM ET

REVERENDISSIMORUM CARDINALIUM CONGREGATIONIS INDICIS FACTA.

« Prior tomus operum D. Athanasii ea continet, quæ Latine solum edita multis ab hinc annis, Petro Nannio interprete, circumferuntur. Græcus ipse textus, qui nuper in lucem prodit, et phrasin certe Athanasii redolet, qualem ille fuisse tradit Gregorius Nazianzenus, minime Atticam et luculentam, sed pietatis et rerum divinarum scientiæ plenam, et nequaquam corruptus aut adulterinum quid passus videtur ; nisi quod fortasse ob incuriam typographorum vel depravata exemplaria, verba quandoque et commata, periodi etiam alicubi desiderantur. Interpret Nannius multa præclare reddidit, ubi præsertim historica narratio fuit illi vertenda. At vero in disputationibus theologicis, ubi creber et vehemens et argutus est Athanasius, succumbit plerumque, et multa verborum copia exprimere conatur quod non assequitur, atque invitus labitur : et aliquando dicta Athanasii de sanctissima Trinitate et mysterio Incarnationis tam infeliciter reddit, ut vix a theologis in scholis propositiones illæ defendi queant, quales illæ sunt quæ infra v. g. apponentur. Certe in duabus de Incarnatione Christi orationibus contra Apollinarium, septuaginta locis totum invertit et confundit Athanasii sensum, dum vel omnino contraria, vel longe diversa, pleraque etiam non nimis sanæ fidei consona scribit. In universum Nannius multa sæpe libertate utitur, et libenter vagatur, improprie loquitur, et obscuritate multa involvit ; solet confundere tempora, periodos interciedere, et proinde rationum vires enervare ; Scripturæ loca ita vertit, et sua semper interpretatione uti velit, cum sæpe, si Vulgata uti voluisset, aptius et apertius rem declarare potuisset. Ea porro loca, in quibus sensa textuum notabiliter corrupta sunt, per totum hunc primum tomum amplius sunt quingenta. In his vel affirmante Athanasio negat Nannius, vel negante affirmat, vel externa loquitur et non cohærentia ; ut aliam ipse, aliam Nannius cantilenam videantur cantare. Verum, ut res facilius pateat, ex eorum numero jam selecta loca quædam adnotata sunt, in quibus interpret non modo diversa loquitur, sed etiam vitiosus utitur dicendi modis, et sententias profert aut ambiguas, aut certe falsas, et omnino Athanasio indignas.

« In oratione contra Sabellii gregales (a), inquit Athanasius, Εἷς Θεὸς τελείας μὲν ἐν Πατρὶ τῆς θεότητος νοουμένης, τελείας δὲ καὶ ἐν Υἱῷ τῆς πατρικῆς θεότητος ὑπαρχούσης. Nannius vertit : Unus quidem Deus, eo quod perfecta Deitas in Patre intelligatur, et perfecta paternitas in Filio subsistat. Vertendum erat ita : Unus Deus, quia perfecta Deitas in Patre intelligitur, perfecta quoque in Filio paterna existit Deitas.

« In oratione 4 contra Arianos (b), Athanasius : Οὗτως Θεὸς ἦν ἐν Χριστῷ κόσμον ἑαυτῷ καταλλάσσω· τὸ γὰρ ἴδιον τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας ἐστὶν ὁ Υἱὸς, ἐν ᾧ ἡ κτίσις πρὸς τὸν Θεὸν καταλλάσσεται. Nann. :

(a) T. II [nunc t. IV], p. 32.

(b) T. I [nunc t. II], p. 439.

Ita Deus fait in Christo, mundum sibi reconcilians; A nam propria substantia Patris Filius est, in quo creatura Deo reconciliabatur. *Vertendum erat ita* : Deus erat in Christo, mundum sibi reconcilians : proprium enim substantiæ Patris est Filius, in quo creatura Deo reconciliabatur.

« In epistola de synodis Arimini et Seleucie celebratis (a), Athanasius : Λέγει δὲ ὁ Υἱὸς, Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἓν ἐσμεν, καὶ, Ὅ ἐμὲ ἑωρακώς ἑώρακε τὸν Πατέρα· πῶς δὲ? νοεῖν ταύτας τὰς φωνάς; ἢ πῶς αὐτὰς ἐκλαμβάνοντες σώσομεν τὸ ἐν εἶναι τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱόν; Nannius : Et Filius de se dicit, *Ego et Pater unum sumus*; et, *Qui vidit me, vidit et Patrem meum*. Quid de istis vocibus sentiendum est? aut in quem significatum eas accipientes tueri possumus, ut Pater et Filius unus habeantur? *Vertendum* : ut Pater et Filius unum habeantur.

« In oratione 5 contra Arianos (b) : Δεῖται δὲ ἐξ αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ λέγειν αὐτό· εἰ δὲ τοῦτο, ἄλλο ἂν εἴη τὸ ἐκ τινος, καὶ ἄλλο τὸ ἐξ οὐ ἔστιν. Nannius : Reliquum igitur est Verbum ex Deo existere : quod si concedas, aliud haud dubie fuerit, quod ex aliquo naturam accepit; et aliud, quod sui alteram naturam dedit. *Vertendum* : Alius fuerit, qui ex aliquo est; et alius, a quo ille est.

« In eadem oratione (c) : Ἡ δὲ διδρακαλία οἶδε Πατέρα, καὶ Υἱόν, καὶ σοφόν, καὶ σοφίαν, καὶ Θεόν, καὶ Λόγον· καθόλου μὲν τοι φυλάττει ἀδιαίρετον καὶ ἀδιάσπαστον, καὶ ἀμέριστον κατὰ πάντα. Nann. : Adversatur enim huic opinioni sacrarum litterarum constitutio, quæ Patrem et Filium sapientem, et sapientiam, Deum, et Verbum; ubique tamen quemque in sua natura indivisibilem, indireptumque, et impartibilem per omnia agnovit et servat. *Vertendum* : Sacra vero doctrina agnovit Patrem et Filium, sapientem, et sapientiam, Deum, et Verbum; omnino tamen servat utrumque indivisibilem, indireptum et impartibilem per omnia.

« In eadem oratione (d) : Ἐπιφέρει γούν· Ἴνα γνωσῆτε ὅτι ἕγὼ ἓν τῷ Πατρὶ, καὶ ὁ Πατήρ ἓν ἐμολ. Τὸ γὰρ ἐν ἐπεξηγούμενος, οὐκ ἐν τῷ αὐτῷ εἶναι ἐκεῖνο πρὸς ὃ ἐν ἔστιν, εἰπεῖν ἀλλὰ ἐν τῷ αὐτῷ ἐν τῷ Πατρὶ καὶ τὸν Πατέρα ἐν τῷ Υἱῷ τὴν συνάφειαν καὶ τὸ ἀχώριστον. Nannius : Infert ergo : *Ut cognoscatis quod ego in Patre et Pater in me*; quid sit unum esse interpretans, non in eo consistere voluit, quasi in eodem sit illud, quod cum altero est unum, sed quod ipse in Patre et Pater in ipso esset, coactionem, inseparabilitatemque demonstrans. *Vertendum* : Infert igitur, *Ut cognoscatis quod ego in Patre, et Pater in me*; quid enim sit unum esse explicans, non in eo consistere voluit, ut ipse idem sit, qui ille ad quem refertur, sed conjunctionem, inseparabilitatemque significare ait, eo quod ipse in Patre, et Pater in Filio sit.

(a) T. I [nunc t. II], p. 608.

(b) Ibid. p. 491.

(c) Ibid. p. 494.

(d) Ibid. p. 490.

(e) Ibid. p. 732.

« In epistola ad Adelphium (e) : Οὕτω γὰρ καὶ τὴν πατρικὴν αὐτοῦ θεότητα ἐπιγιγνώσκωμεν. Nann. : Ita enim et Deitatem ejus ex Patre oriundam agnoscimus. *Vertendum* : Ita enim et paternam ipsius deitatem agnoscimus.

« In oratione contra Sabellii gregales (f) : Χωρίζομεθά τε καὶ τῶν Ἰουδαϊζόντων, καὶ τῶν Χριστιανισμῶν ἐν Ἰουδαϊσμῷ παραφθειρόντων, οἱ τὸν ἐκ τοῦ Θεοῦ Θεὸν ἀρνούμενοι Θεὸν ἓνα παραπλησίως Ἰουδαίοις λέγουσιν, οὐχ ὅτι μόνος ἀγέννητος, καὶ μόνος πηγὴ θεότητος, διὰ τοῦτο φάσκοντες αὐτὸν εἶναι μόνον Θεόν, ἀλλ' ὡς ἄγονον Υἱοῦ καὶ ἄκαρπον. Nann. : Disjungimur quoque a judaizantibus, qui Christianismum in Judaismum depravant; et ab iis, qui Deum ex Deo inficiantes Deum unum itidem ut Judæi prædicant, quique non ideo quod solus sit increatus et solus fons deitatis, solum Deum nominant; sed quia infecundum eum existimant. *Vertendum* : Disjungimur quoque a judaizantibus et Christianismum in Judaismum depravantibus, qui Deum de Deo negantes, Deum unum esse aiunt, itidem ut Judæi, non quod solus sit ingenuus, et solus fons deitatis, sed quia fecunditate Filii careat.

« In epistola de sententia Dionysii contra Arianos (g) : Μὴ γὰρ δὴ τις Ἀρειανὸς μὴ δὴ ἐν τοῦτω ὑπονοεῖτω κατ' αὐτοῦ, ὡς οὕτω λέγοντος· σύνεστιν ὁ Υἱὸς τῷ Πατρὶ, ὡς τὰ μὲν ὀνόματα συνήφθαι ἀλλήλοις, τὰ δὲ πράγματα πλείστον ἀλλήλων διστάδαι. Nann. : Imo ne hic quidem quispiam Ariarum male de eo sentire debet, cum dicit, ita una cum Patre Filium esse, ut ipsa nomina, quæ cum invicem cohæreant, re tamen inter se plurimum distant. *Vertendum* : Ne vero hic etiam quispiam Ariarum male de eo sentiat ita dicente, Filius Patri coexistit; quasi velit dicere, nomina quidem inter se invicem conjuncta esse, res vero ipsas plurimum inter se distare.

« In libello de communi essentia Patris, et Filii, et Spiritus sancti (h) : Μαρτυραὶ ἐκ τῆς Γραφῆς τῆς κατὰ φύσιν κοινωνίας ἐκ τοῦ ὁμοίως εἶναι τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱόν καὶ τὸ ἄγονον Πνεῦμα πρὸς θεωρίαν δυσέριχτον καὶ μίαν ἔχειν ἐνέργειαν. Nannius : Testimonia ex sancta Scriptura de naturali communione similis esse inter Patrem et Filium et Spiritum sanctum. *Vertendum* : Testimonia ex sancta Scriptura de naturali communione ex eo, quod Patris et Filii et Spiritus sancti pari ratione difficilis contemplatio, et una sit operatio.

« In oratione 4 contra Arianos (i) : Εἰ γὰρ τὰ τοῦ Πατρὸς τοῦ Υἱοῦ ἐστίν, ἀεὶ δὲ ταῦτα ἔχει ὁ Πατήρ· δηλονότι ἃ ἔχει ὁ Υἱὸς ταῦτα ὄντα τοῦ Πατρὸς, ἀεὶ ἐστίν ἐν αὐτῷ, οὐ διὰ τὸ μὴ ἐσχηκέναι οὐδὲ ποτε ταῦτα ἔλεγεν, ἀλλ' ὅτι ἔχων ἀίδιως ὁ Υἱὸς ἃ ἔχει παρὰ τοῦ Πατρὸς ἔχει. Nannius : Si enim quæ Patris sunt ad Filium pertinent, et semper illa Pater habet, cer-

(f) T. II [nunc t. IV], p. 28.

(g) T. I [nunc t. II], p. 203.

(h) T. II [nunc t. IV], p. 2.

(i) T. I [nunc t. II], p. 464. Græca vitata SUGT.

tum est Filium semper habere ea quæ sunt Patris; A tamen ipsorum verba sunt. *Vertendum autem* : Qui quippe qui semper in eo sit. Quocirca non ideo quod aliquando non habuerit istiusmodi locutus est, sed quæ possidet ut Deus, ea postulat ut Filius. *Vertendum* : Quocirca non ideo quod aliquando non habuerit istiusmodi locutus est, sed quia habens perpetuo Filius quæ habet, ea a Patre habet.

« *Et secunda oratione contra Arianos (a)* : Καὶ φανερόν ἐκ τούτου δείκνυται, ὅτι αὐτὸς μὲν ὁ Υἱὸς οὐδενὸς μετέχει, τὸ δὲ ἐκ τοῦ Πατρὸς μετεχόμενον τούτῳ ἐστὶν ὁ Υἱός. *Nannius* : Atque inde clarum ac evidens fuerit Filium nullius rei extraneæ, diversæque a Patre participatu imbui ac tingi, sed id ipsum quod ex participatu Patris existit Filium esse. *Vertendum autem* : Huic porro clarum ac evidens fuerit, ipsum quidem Filium nullam rem participare; quod autem ex Patre participatur, id esse Filium.

« *In oratione quarta contra Arianos (b)* : Ὡς γὰρ ὁ Κύριος ἐνδυσάμενος τὸ σῶμα γέγονεν ἄνθρωπος, οὕτως ἡμεῖς οἱ ἄνθρωποι παρὰ τοῦ Λόγου θεοποιούμεθα προσληφθέντες διὰ τῆς σαρκὸς αὐτοῦ. *Nannius* : Ut enim Dominus induto corpore factus est homo, ita et nos homines ex Verbo Dei deificamur, eo quod illud receptum sit in carne. *Vertendum autem* : Ut enim Deus induto corpore factus est homo, ita nos homines a Verbo deificamur assumpti per carnem ipsius.

« *In eadem oratione (c)* : Εἰ γὰρ καὶ ὁ Λόγος ἀσὰρξ ἐγένετο, ἀλλὰ τῆς σαρκὸς ἴδια τὰ πάθη. Καὶ εἰ ἡ σὰρξ θεωρορεῖται ἐν τῷ Λόγῳ, ἀλλ' ἡ χάρις καὶ ἡ δύναμις ἐστὶ τοῦ Λόγου. *Nannius* : Si enim Verbum caro factum est, ergo carni et sua qualitas, diversæque a Verbo affectiones sunt. Rursum, si caro in Verbo Deum gestat, gratiam inde commodaque percipit. *Vertendum autem* : Etsi enim Verbum caro factum est, passiones tamen propriæ sunt carnis. Rursus, si caro a Deo gestatur in Verbo, gratia tamen et virtus Verbi est.

« *In oratione, « Quod unus sit Christus (d)* : » Οἱ ταῦτα κατηγοροῦντες τὴν ἑαυτῶν γνώμην φανερὰν καθιστῶσιν, ὅτι δύο ὑποστάσεις τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἡμῶς συκοφαντοῦσι καὶ πείρονται ἕνα πανταχόθεν εἰς ἐν τῶν ἀτόπων περιάγειν τοὺς ἡμετέρους λόγους συμπληρωτικῶν εἰπεῖν τῆς ὑποστάσεως τοῦ Λόγου τὸ σῶμα, ἢ ὁμοούσιον τῷ Θεῷ, ἢ ἕτερον καὶ ἀλλότριον παντάπασι τῆς ὑποστάσεως τοῦ Υἱοῦ, ὅπερ αὐτοὶ λέγουσιν, ἄλλην ὑπόστασιν εἰσάγοντες τῆς σαρκὸς. *Nannius* : Cæterum, qui ista loquuntur, suam ipsorum mentem sensumque aperiant, quod duas hypostases sive personas in Christo constituent, et adversum nos calumniis utantur, et undequaque satagent nostros sermones ad aliquid absurdum detorquere, quasi corpus diceremus aliquid conferre ad absolvendam Verbi essentiam, aut illud esse ejusdem cum Deo substantiæ, aut non alienum externumque omnibus modis a persona Filii, quæ

(a) T. I [nunc t. II], p. 531.
 (b) Ibid., p. 463.
 (c) Ibid., p. 468.
 (d) T. II [nunc t. IV], p. 40.

talia contentiose aiunt, mentem suam aperiant, quod duas in Christo hypostases esse velint; et conantur undecunque eo nos redigere, ut unum ex hisce absurdis concedamus, vel corpus esse quid absolvens et consummans personam Verbi, vel esse Deo consubstantiale, aut certe externum quid aut alienum omnino a substantia Filii: quod ipsi concedunt et est illorum sententia.

« *Ibidem* : Οὐδέ τις γὰρ τῶν εὐφρονούντων, ἢ νήρειν ὄλωσ καὶ νοεῖν δυνάμενος εἶποι ἂν ὅτι ὡσπερ ὁ Λόγος τέλειος ὢν καὶ ἐνυπόστατος οὐ προσεδείτο σαρκὸς, ἵνα Θεὸς τέλειος γένηται, οὕτως οὐδὲ τὸ σῶμα τοῦ Λόγου ἐχρηζεν, ἵνα τέλειος καὶ ἐνυπόστατος ἄνθρωπος γένηται. *Nannius* : Nullus enim eorum qui recte sapient, aut quisquis sobrius est, aut mente non destituitur, de ea re dubius esse potest, quod quemadmodum Verbum perfectum est et sua hypostasi absolutum, neutiquam opus habuit carne, ut Deus perfectus esset; ita neque corpus Verbo indiguit, ut integrum pro sua hypostasi fieret. *Vertendum autem est* : Nullus enim qui sapiat, aut sanæ mentis homo, et qui ratione uti possit, dixerit; quod, quemadmodum Verbum, cum perfectum esset et sua hypostasi subsistens, non indigebat corpore, ut Deus absolutus efficeretur; ita neque corpus Verbo indigebat, ut perfectus et subsistens homo fieret.

« *In oratione De salutari adventu Jesu Christi (e)* : Πῶς οὖν ἰσχυσαν οἱ Ἰουδαῖοι λύσαι ναὸν Θεοῦ καὶ τὴν ἄλυτον σύγκρασιν τῆς σαρκὸς πρὸς τὸν Λόγον γενομένην χωρῆσαι, εἰς καὶ ὑμᾶς ἔσχε τοῦτον τὸν τρόπον ἢ τοῦ σώματος νέκρωσις; *Nannius* : Quomodo igitur possunt Judæi solvere templum Dei, et indissolubile temperamentum carnis cum Verbo disseparrare, nisi instar nostri, proque nostra ratione sese habuisset corporis mortificatio? *Vertendum autem est* : Quomodo igitur potuerunt Judæi solvere templum Dei et, indissolubilem carnis cum Verbo conjunctionem dissolvere, si mors corporis eo modo facta est quo vos dicitis, nimirum per separationem deitatis a corpore?

« *In oratione De incarnatione, contra Apollinarianum (f)* : Καὶ τίς ἔν τούτοις εὐεργεσία, ὧ μάταιοι, εἰ ταῦτα ἐν Χριστῷ οὐ γέγονεν, ἀ γέγονεν ἐν τῷ πρωτοπλάστῳ Ἀδάμ; *Nannius* : At quænam isthinc beneficentia, o stolidi, si ea in Christo constituatis, quæ in protoplasto? *Vertendum autem est* : Quænam isthinc beneficentia, o stolidi, si ea natura in Christo non fuit, quæ facta est in protoplasto Adami?

« *In epistola ad Epictetum episcopum (g)* : Τοῦτο ἦν τὸ ἐν μνημείῳ τεθὲν, ὅτε αὐτὸς ἐπορεύθη μὴ χωρισθεὶς αὐτοῦ, κηρῦσαι καὶ τοῖς ἐν φυλακῇ πνεύμασιν. *Nannius* : Corpus tum quippe in sepulcro erat positum, cum Verbum abiit ut prædicaret spiritibus qui in carcere tenebantur. *Vertendum autem est* : Corpus hoc erat, quod fuit in sepulcro positum, cum

(e) T. I [nunc t. II], p. 760.
 (f) Ibid., p. 740.
 (g) Ibid., p. 725. Vide ibi.

ipsam Verbum non separatam a corpore, profectum A litteras ad Julium mittit; rogans ut ab ipso synodo est ut prædicaret.

« *Indisputatione in Nicæno concilio contra Arium (a):* Οὐχ ὡς Θεὸς Λόγος ἐκοτίασεν, ἀλλ' ἵνα φανῆ ὅτι σάρκα ἦν οὐκ εἶχε πρότερον ὁ Λόγος καὶ Θεός, ταύτην ἀνέλαθεν διὰ τοῦτο τῇ σαρκὶ συνεχώρησε πάσχειν. Nannius : Non Verbum quod Deus est laboravit lassitudine, sed ideo factum est, ut ostenderet carnem, quam prius non habebat, cum Verbum et Deus esset, eam se denuo resumpsisse. *Vertendum autem est : Non enim qua est Deus Verbum, lassitudine affectus est; sed ideo factum, ut ostenderetur, quod carnem, quam prius non habebat, Verbum divinum assumpsit.*

« *In oratione de sanctissima Deipara, quæ tamen neque styllum, neque exactum illum scribendi morem Athanasii præ se fert : nam ibi Platónico more philosophatur nuctor de vocabulo οὐσίας et videtur etiam aperte docere, distinctum quid esse in divinis essentiam ab attributis et actionibus essentialibus; quæ fuit posteriorum Græcorum opinio, et multum contra divum Thomam agitata a quodam Gregorio Palama, quem fuisse alunt Marci Ephesini præceptorem : cum Athanasius ipse pluribus in locis contrarium doceat. Dicit præterea sicut beatam Virginem, illa ipsam animam Christi, non habuisse clarum Verbi visionem necnon beatam Virginem hæsitasse ad verba angeli, etiam cum dixit : Ecce ancilla Domini; optandique modo dixisse, Fiat mihi secundum verbum tuum. Refertur vero ibi propositio illa, quam Cyrillus in epistola ad Successum episcopum Diocæsariensem ait esse Patrum antiquorum his verbis (b) : Δὶδ καὶ τοὺς λέγοντας μίαν φύσιν τοῦ Θεοῦ Λόγου σεσαρκωμένην, καὶ μὴ ἐπιτέροντας ἐψυχωμένην λογικὴν τε καὶ νοερὴν, οὐ πάνυ ἀποδεχόμεθα. Nannius : Ideoque et eos qui dicunt, solam naturam Dei Verbi incarnatam, neque addunt eam animatam esse, et rationale, et mente præditam, non admodum recipimus. *Vertendum autem est : Ideoque eos qui dicunt unam esse Dei Verbi naturam incarnatam, neque addunt carnem assumptam esse animatam rationali et intellectiva anima, non admodum recipimus.**

« *Postremo quia in verbis Athanasii in Apologia secunda, auctor ille qui confecit indices tomo secundo affixos, deducere vult suam illam conclusionem, quod Julius pontifex ab Eusebio episcopo Ariano iudex fuerit constitutus, notata sunt Athanasii verba, quibus ille oppositum asserit : inquit enim (c), Καὶ οἱ περὶ Εὐσέβιον καὶ πρὸς Ἰούλιον ἔγραψαν, καὶ νομίζοντες ἡμᾶς ἐκφοβεῖν ἡξίωσαν σύνοδον καλεῖσθαι, καὶ αὐτῶν Ἰούλιον, εἰ βούλοιο, κριτὴν γενέσθαι. Nannius : Quin et Eusebiani ad Julium litteras misere, et ut nos terrerent, synodum jusserunt convocari, et ipsi Julio, si vellet, arbitrium causæ detulerunt. *Vertendum autem est : Quin et Eusebius**

litteras ad Julium mittit; rogans ut ab ipso synodo convocaretur, aut si vellet, ipsemet præberet se iudicem, putans se terriculis hisce nos commoturum.

« *Explicit censura in primum tomum Operum sancti Athanasii Græce et Latine editorum anno 1599, ex translatione Petri Nannii.*

« *Censura in secundum tomum deest in manuscripto codice.* »

11. Hæc probe observata. Verum haud felicius, ni fallor, in historicis, ut putat iste quisquis sit anonymus, versatus Nannius est, quam in theologicis. Exemplis id palam fiat (d) : Οὕτως εἰσὶ πρόδοι, καὶ φιλόκνηθοι, καὶ τὸν τρόπον ἐπεικείεις· μάλλον δὲ, εἰρήσεται γὰρ τάληθες, πονηροὶ καὶ πικροὶ, καὶ ἐκ φόδων καὶ ἀπειλῶν, ἢ ἐξ εὐσεβείας καὶ ἐπεικειας, ἀ τοῖς ἐπισκόποις πρέπει, τιμῶμενοι. Ubi Nannius : *Homines scilicet admodum mandueti, et moribus æquis, vel quod verius est, improbi et perquam acerbis, qui terroribus et minis potius, quam pietate et æquitate, quod episcopus decet, ad pœnas deproperant. Vides quam importune illud, τιμῶμενοι, ad pœnas deproperant, interpretetur; ubi vertendum, honorantur, vel, honorari student. Et paulo post : Κατηγορία γὰρ ἀληθῶς, ἀγαπητοί, τὰ παρ' αὐτῶν γενόμενα, καὶ πασῶν ἀνωτάτω κατηγορία· ἵπου γε καὶ πάντων τῶν ἀνθρωπίνων ἀνωτάτω τὰ δικαστήρια· τί γὰρ ἄλλο τέλος τῆς ἐπὶ τούτοις ἐξετάσεως, ἢ θάνατος ἐκ βασιλικῆς κινήσεως ἐπαγόμενος; Καλυννία enim est, dilecti, quam tentant, eaque gravissima et maxime omnium capitalis, idque in summis omnium rerum humanarum tribunalibus. Quis enim alius istius quæstionis finis, nisi ut mors regio tumultu inferatur? Illud, πάντων τῶν ἀνθρωπίνων ἀνωτάτω τὰ δικαστήρια, palam est significare, omnium humanorum suprema tribunalia, ἐκ βασιλικῆς κινήσεως, quam prave, regio tumultu, reddit, cum luce clarius sit vertendum esse, ex imperatoris ira, vel, a commoto imperatore. Et, paucis interjectis, ut videas lector, quam frequens ruat Nannius, καὶ φονεύειν ἐπιχειροῦσιν, ἐὰν συγχωρῶνται, καὶ ποιῆν ἐξορίστους· συνεχωρήθησαν γὰρ τοῦ θεοφιλεστάτου πατρὸς τῶν βασιλέων ἀντὶ θανάτου τῇ μεταθέσει τοῦ τόπου τὸν θυμὸν αὐτῶν ἐκπλήσαντος. Ille Nannius, non advertens de unius Athanasii exsilio agi, imperite vertit : *Aut necem moluntur, si ipsis liceat, aut saltem exsules facere. Quod et impetraverunt ab religiosissimo Cæsaris patre, qui iras ipsorum offensasque, cum supplicium capitale posceretur, exsilio dumtaxat explevit. Ne multa, si quis Græce guarus, et historiciæ ecclesiasticæ peritus, subsequentia percurret, vix aliquam periodum Nannianis lapsibus vacuam deprehendat. Inferius vero quam incommode illud (e), Καὶ καθαίρεισιν οὐνεδίξειν αὐτῶν τολμᾶ, καθαίρειθεις αὐτὸς, καὶ μάρτυρα τῆς καθαίρεισεως ἔχων τὴν ἀντ' αὐτοῦ (f) κατάστασιν. Πῶς οὖν ἢ αὐτὸς ἢ**

(a) T. II [nunc t. IV], p. 162.

(b) T. II [nunc t. IV], p. 310.

(c) T. I, p. 110.

(d) Edit. Commel. p. 562, edit. Parisiens. pag.

723, edit Venet. pag. 99.

(e) Edit. Parisiens. p. 727.

(f) Sic probe legit Nannius, non ἀντ' αὐτῶν, ut habet editio Parisiensis.

Θεόγνως ἰδύοντο καθαίρειν ἄλλον, αὐτοὶ καθαίρε-
θέντες, καὶ ταῖς ἀντ' αὐτῶν καταστάσεσιν ἐλεγγόμε-
νοι; Οἴδατε γὰρ ἀκριδῶς, ὅτι Ἀμφίων μὲν ἐν
Νικομηδείᾳ, Χρηστός δὲ ἐν Νιχαίᾳ καταστάθησαν ἀντ'
αὐτῶν. Ubi Nannius : *Nec veretur ei objicere ejus
dignitatis exauctorationem, ipse interim maxime ex-
auctoratus, ut qui suæ exauctorationis testimonium
et argumentum in ipsa sui constitutione ostendat. Qui
igitur vel ipse vel Theognius potuerunt alios deponere,
ipsi depositi et exauctorati, et vitio suæ creationis
famosi? Bene siquidem cognitum habetis, Amphionem
Nicomediæ in eorum locum episcopos constitutos
esse.* Ubi vertendum fuit, ut quisque vel mediocriter
peritus advertat : *Ac depositionem ipsi (Eusebius
Athanasio) exprobrare non veretur, cum ipse depositus
fuerit, ac eo ipso testem depositionis suæ habeat, quod
alter ejus loco successus sit. Quomodo igitur vel ipse
vel Theognius alium deponere potuerunt, cum ipsi
depositi sint; ut vel hinc arguitur, quod alii eorum
loco sini constituti? Probe etenim nostis, Amphionem
Nicomediæ, Chrestum Nicææ eorum loco fuisse ordi-
natos.* Est ubi Nannius nomina propria non advertat,
et quasi aliud quam nomen viri significarent, inter-
pretetur. Sic in epistola Alexandri Thessalonicensis
hæc, Ὅπως μὲν οὖν διαχειρέσθαι περὶ τὸν μνήμης
ἄξιον Σαῦλον, οὐδ' αὐτὸς ἀγνοεῖς, ita vertit (a) : *Quo
igitur nos affectu esse erga eum, qui ita virum me-
moriam dignum in se conservat, existimas.* Ubi hæc
vera interpretat. : *Quo igitur affectu fuerimus erga
Sozonem memoria dignum virum, non ignoras.* Et
in Epistola encyclica (b), olim ad orthodoxos inscri-
pta, Πιστόν nomen proprium, fidum perperam in-
terpretatus est : quæ vox inconsulte est a Parisien-
sibus editoribus in Γρηγόριον commutata. Innume-
ra proferre possem, quibus eruditus lector luce
clarius id perspiceret, non licuisse nobis Nanniana
eti versione; quando tam multa immutanda oportuit,
ut vix Nannii versio exinde vocari posset : ve-
rum ne in re nota et pervulgata multus et insolens
sim, libenter ingrato labore supersedeo. Miretur
autem acutus quilibet inter præstantissimas annu-
meratam, et quidem a doctis viris, Nannii versio-
nem; ut propalam sit iustusmodi iudices in confe-
renda cum Græcis illa interpretatione non multum
otii consumpsisse. Nimirum decipit frons prima
multos : cum enim in loca quædam feliciter recitata
casu incidissent (et sunt fatemur ejusmodi non pau-
ca), de cæteris conjecturam fecerunt. Auctoribus
igitur et consuasoribus cll. VV. Bigotio et Cangio,
quos memorantem

Καλεπὸν ἐμὲ πέρθοις ἰδρῆι,

ad novam edendam versionem animum appulimus,
cui rem arduam fore prospiciebamus. Etenim quam
difficile sit ad tot eruditum nutum ac sententiam
Græca Latine dare, hinc palam, quod quantunvis

(a) Edit. Parisiens. p. 785.

(b) Edit. Parisiens. p. 948

A multi sint qui librum eundem vertere seorsim ag-
grediantur, ne duo quidem eandem prorsus inter-
pretationem edant. Ea porro fuit instituti nostri ra-
tio, ut interpretando mediam ceu viam teneremus
inter παραφραστικὴν vertendi rationem, et strig-
osam illam aliam, quæ Græca e vestigio et κατὰ
πόδα consecratur : atque ita Græca reddidimus, ut
quoad facultas tulit, a consuetudine Latina lingua
non deflecteremus. A vocibus tamen perpetuo usu in
Ecclesia admissis, etsi Latine minus usitatis, non
abstinuimus, ut sunt exempli causa, *mortificatio,
tribulatio, persecutio*, et aliæ id genus, quia potissi-
mum exstant in Vulgata nostra, et a Patribus fre-
quentantur. Nec morigeros esse visum est iis, qui
oblitas Latine voces tam sedulo aucupantur, ut etiam
B importuno scrupulo a suavi, et ab ipsis Ecclesie in-
cunabulis ubique recepta SALVATORIS voce absti-
neant. Contra vero religio fuit sacrum nomen cum
aliis commutare, etsi magis ad Latina lingua idio-
ma accedentibus : cum maxime exploratum sit
voci Σωτήρ nullam e Latinis probe congruere. Audi
Tullium (c) : *Itaque eum non solum patronum istius
insulæ, sed etiam SOTERA inscriptum vidit Syracusis.
Hoc quantum est? Ita magnum, ut Latino uno verbo
exprimi non possit. Is est nimirum SOTER qui salutem
dedit.* Frustra igitur quæras apud antiquos Latini-
tatis auctores vocem quæ isti Σωτήρ respondeat :
quapropter vulgo Salvatoris eam nomine reddimus,
raro Serratoris; a reliquis vero, nuper excogitatis,
utpote insolentioribus, abstinemus. Scubi porro sub-
limior res agitur, ut Trinitatis Incarnationi que
ratio, tum simpliciore vocum usu omnia interpreta-
mur, nam in hisce, ait Julius papa, non speciem
eloquentiæ quærendum est. Si occurrunt Scripturæ
sacræ loca, Vulgatam, ubi res fert, sequimur : sed
quando ex Veteri Testamento sententiæ afferuntur,
quia plerumque Vulgata quæ ex Hebræo expressa
fuit, cum Græcis Septuaginta non convenit, tum ne-
cesse prorsus est litteræ obsequi, aliamque versionem
parare : imo etiam cum Vulgata nostra ex Græcia
exprimitur, non raro ab ea nonnihil deflectere oportet,
sive lectio diversa, sive Athanasii mens aliam
interpretationem postulet : quod haud raro evenit.

Ordinem quod spectat, una nobis fuit temporis
D ratio, omnium scilicet opportunissima cum ad histo-
riam et chronologiam, tum ad iudicium vobiscum vel
γνησότητος ferendum. Admonitiones euique libro
aut epistolæ; vel sicubi plura opuscula mutuo co-
hererent, pluribus, præmisimus. Ibi tempus investi-
gamus; opus germanum esse, cum res postulat,
palam facimus; quæ difficillima occurrunt explica-
mus, quantum in nobis situm est. Monitum porro
lectorem volumus, nos sic omnia temperasse, ut ne
nimia notarum prolixitate ipsi nauseam mole-
stiamve crearem; ac multa consulto prætermi-
sisse, quia vel in *Onomastico* explanata sunt, si

(c) In Verr. iv.

qua voces spectant; vel in *Athanasii Vita*, si qua A
historiam; vel in *Monitis*, si qua res diversas et
insolentes; ut possit quisque animum explere suum.
Dabia et spuria in secundum tomum (1), præmissis
vetelaz signis, ablegavimus. Quanto autem labore
ac studio contenderimus, ut si qua laterent in variis
Europæ bibliothecis Athanasii opera non edita
transmitterentur nobis, fidem spero ii facient,
quotquot ministerio atque officii ea in re usi su-
mus. Et sane bene multa jam primum Athanasianis
accedunt sive hactenus inedita, sive hic illic in
editis variis distracta. Quæ omnia observare licet
in catalogo suis distincta notis. In ἀνεκδότοις vero
mole et pretio anteit *Commentarius in Psalmos*,
qui ex compluribus manuscriptis jam primum in
lucem prodit, et quidem ingenti labore exscriptus, B
ut pluribus ad frontem operis indicatur. Sed quanti
quanti, bene emitur quod necesse est. Ne quid le-
ctoris commodis deesset, *Onomasticon*, quoad fa-
cultas tulit, accuratissimum damus ac non Atha-
nasii modo, sed aliorum etiam Patrum scriptis in-
telligendia peropportunum. Varias lectiones notis
intermistis ad intum paginæ locamus: quæ ratio
omnium est commodissima. Lectiones autem etiam
eas, quæ parvi pretii videntur, non duximus negli-
gendas; id licet nostrum Gallorum genium non sa-
piat, ut minutis, si quæ ita videntur, rebus operam
demus: qui quodcumque primo aspectu leve puta-
tur, statim cum fastidio respicimus. Quorsum illæ
æzniz, aientes, quis usus lectionis hujusmodi, quin
isthæc missa faciunt? Verum in promptu est quod C
opponatur: nos omnium inscrivere commodis, ne-
que modo curare ut theologi, sed etiam grammati-
ci, rhetorici, et si qui alii, nihil in hoc opere de-
siderent. Et præterea non desunt ex iis qui in re-
publica litteraria inter primarios computantur, qui
id summe expetant a nobis. Et ni ea res nos lon-
gius ab incepto traheret, utilitates varias diversarum
lectionum etiam minutissimarum commonstrare
in promptu esset. Nihil denum, candide lector,
quod vires quidem ferrent, negleximus, ut opus
totum sartum et tectum, ut aiunt, tibi offer-
temus.

II.

De stylo Athanasii.

1. A priscis perinde atque a nuperis scriptoribus
admirationi habita est Athanasii eloquentia: Ejus
scripta quot quantisque veterum testimoniis laudi-
busque celebrentur, videre est in collectione locorum,
quæ bene multa congegimus. At ut semper
fuere quædam pestes hominum laude aliena dolen-
tium, unus repertus est Philostorgius, qui Athana-
sium innumeris prope maledictis in *Historia* sua
insectatus est: et nihil agebat aliud, quam ut do-
lorem suum in talem virum, suæ sectæ perniciem,
conviciis exoneraret. Is impudenter ait quodam

(a) Suidas in voce Βασίλειος.

(1) Apud nos quartum. Edit.

loco (a), Athanasium Basilio, Gregorio et Apollinari-
rio comparatum, instar pueri habendum esse. Sane
tanti faciendæ Philostorgii de Athanasio verba,
quanti hæc Eunomii de Basilio; quem, ut ait Gre-
gorius Nyssenus, lib. 1 *contra Eunomium*, vocabat
πονηρὸν, κακοήθη, ψευστὴν, καὶ ἐτι πρὸς τοῦτοις,
θραυτὸν, ἀμαθῆ, παράγραπτον, τῶν θεῶν ἀμύτην.
Id est: *Malum, improbum moribus, mendacem; et
præterea audacem, indoctum, falsificum, divinarum
rerum imperitum*. Misso itaque iniquissimi rabulæ
judicio, ad Photium veniamus, æquum peritumque,
si quis alius, judicem. Is ait in *Bibliotheca* sua:
Σαφῆς μὲν ἐστὶ τὴν φράσιν, καὶ ἀπέριττος καὶ ἀφε-
λῆς, δριμύς δὲ καὶ βαθύς, καὶ λίαν τοῖς ἐπιχειρή-
μασιν εὐτόνος. — Καὶ τὸ γόνιμον αὐτοῦ, ἡλίχιον
ἄδον καὶ θαυμάσιον. Hoc est: *Clarus, nihil redun-
dans, simplex; acutus tamen et altus, in argumen-
tationibus nervosus. Cujus tanta est ubertas ut ad-
mirabilis sit*. Et cætera quæ fusius ille prosequitur:
additque in subsequentibus, Basiliū et Gregorium
Nazianzenum ex ejus contra Arianos scriptis theo-
logiam hausisse suam.

2. Sublimiorem adhuc dicendi facultate Athana-
sium exhibet Erasmus, qui videtur eum Patribus
ferme omnibus anteferre. Sic ille in epistola ad
Joannem episcopum Lincolnensem: *Erat vir ille
saeculo tranquillissimo dignus, dedisset nobis egregios
ingenii facundiaque suæ fructus. Habebat enim vere
dotem illam, quam Paulus in episcopo putat esse
præcipuam, τὸ διδασκικόν, adeo diuvidus est, acu-
tus, sobrius, attentus, breviter omnibus modis ad
docendum appositus. Nihil habet durum, quod offen-
dit in Tertulliano: nihil ἐπιδεικτικόν, quod vidimus
in Hieronymo: nihil operosum, quod in Hilario:
nihil laciniosum, quod est in Augustino, atque etiam
Chrysostomo: nihil Isocraticos numeros, aut Lysiae
compositionem redolens, quod est in Gregorio Na-
zianzeno, sed totus est in explicanda re.*

3. Quid si incidisset Erasmus in exquisitissima
illa opera tam multa quæ nunquam vidit, in *Episto-
las* scilicet *De sententia Dionysii, ad Dracontium,
ad monachos, ad Epictetum*, in libros *Contra Aria-
nos, Contra Apollinarium*? Quid si in librum *Contra
gentes*, in *Apologiam ad Constantium*? Nunon tan-
torum operum artificem, omnium eloquentissimum
nuncupasset? Sed paulum libet spatium: et quia
tantam laudem tulit Athanasius, et quidem a lau-
datis viris, ut elegantissimis Græciæ scriptoribus
anteferretur, jam qua in re præstare, qua item
aliis nonnihil cedere videatur expendamus; et quæ
crebro Athanasii scripta regustando comperimus,
proponamus studioso lectori. Primo quidem si
Gregorii Nazianzeni illam quadrandæ orationis in-
dustriam, si numeros spectes, ab hoc eloquentiæ
genere alienus semper fuit Athanasius, cujus dictio
plus habet nativæ elegantiae quam artificiosæ dili-

gentiæ. Et si quando hic plusculum artis adhibeat, **A** ab omnibus simul servatum intueatur, quin secum cogitet hæc non a semetipsis, sed ab alio, nempe ab Auctore, administrari et regi? Quis solem die exortiri et lunam nocte apparere, immutabilique lege per æqualem omnino dierum numerum decrescere ac crescere; atque ex sideribus alia quidem discurrere, cursusque varie immutare, alia vero citra errorem moveri conspiciens, non intelligat illa necessario ab opifice aliquo gubernari? Quis contrarias naturas mutuo conjungi ac consonam efficere harmoniam cernens: quis ignem cum frigido junctum, et sic cum humido commistum, nec tamen secum invicem pugnant, sed unum quasi ex uno corpus conficere, non colligat, alium ab his esse qui illa simul copulavit? Quis videns, etc. Quibus quid validius, quid concinnius? Horum elegantiam Græce periti solum plene advertere possunt.

Τοῦ καὶ ἀπὸ γλώττης μέλιτος γλυκίων βέβη ἀδὴ, illam expeditam et profluentem verborum copiam, concinnitatis leporisque plenam, non attingit Athanasius, qui plerumque pressus ac brevis est, et majore sententiarum quam verborum ubertate. Verum longe præstat salubris, nervis et τῷ εὐτόκῳ redundantiam omnem resëcante. Nimirum possunt esse summi, qui inter se sint dissimiles: quod in cloquentia pariter et in mutis artibus observatur. Basilio autem nemo propius ad Athanasii dicendi genus accedit. Sed præit ille elaboratione; hic longe præstat acrimonia. Et hac in parte, quæ scilicet nervos spectat, sales, acrimoniam; omnes, mea quidem sententia, longe antecellit Athanasius, estque hoc in genere princeps. Figuris autem, sicnbi hæreticos insectatur, frequens est, apte et apposite distributis, etsi potius suoapte ingenio quam elaboratione adhibitis. Hujus oratio nunquam effluit, nunquam longius vagatur.

4. Sunt autem Athanasii, ut et alterius cujusque, opera, non pari elegantia concinnata. Quæ aliis antecellunt, meo quidem judicio, sunt: **Oratio contra gentes**, eximium opus; et cui, dicere liceat, par in eodem genere vix deprehendas; si respicias vim argumentorum, nervos; si advertas quam perspicuus sit, quam nitidus; quam salse rideat, ubi res fert, gentilium superstitiones, quam concinnus sit in descriptionibus. Nec pœniteat quædam hic arponere (p. 27): Τίς γὰρ ὄρων τὸν οὐρανοῦ κύκλον καὶ τὸν δρόμον ἡλίου καὶ σελήνης, καὶ τῶν ἄλλων ἀστέρων τὰς θέσεις καὶ τὰς περιπολήσεις, ἐναντίας μὲν καὶ διαφόρους γιγνομένας, ἐν δὲ τῇ διαφορᾷ ὁμοίαν τὴν τάξιν παρὰ πάντων ἑμοῦ σωζομένην, οὐκ ἐνθυμεῖται ὅτι οὐκ αὐτὰ ἑαυτὰ, ἀλλ' ἑτερός ἐστὶν ὁ διακοσμῶν αὐτὰ ποιητής; τίς δὲ ὄρων ἡλίον μὲν ἀνατέλλοντα καθ' ἡμέραν, σελήνην δὲ φαίνουσαν κατὰ νόκτα, καὶ φθίνουσαν, καὶ πληρουμένην ἀπαρᾶλλᾶκτως, κατὰ τὸν τῶν ἡμερῶν ἴσον πάντως ἀριθμὸν, καὶ τῶν ἀστρῶν τὰ μὲν διατρέχοντα καὶ ποικίλως ἐναλλάττοντα τοὺς δρόμους, τὰ δὲ ἀπλανῶς κινούμενα· οὐκ ἂν ἐννοίαν λάθοι, ὅτι πάντως ἐστὶν ὁ κυβερνῶν αὐτὰ δημιουργός; τίς ὄρων τὰ ἐναντία τῇ φύσει συνημμένα καὶ σύμφωνον ἔχοντα τὴν ἀρμονίαν, οἶον, τίς ἰδὼν πῦρ ψυχρῶ, καὶ ξηρὸν ὑγρῶ κεκραμένον, καὶ ταῦτα μὴ ἀντιστατοῦντα πρὸς ἀλλήλα, ἀλλ' ἐν ἀποτελοῦντα ὡς ἐξ ἑνὸς τὸ σῶμα, οὐκ ἂν ἐνθυμηθεῖ ἔξωθεν εἶναι τοῦτων τὸν ταῦτα συνάψαντα; τίς ἰδὼν, etc. Id est: *Ecquis enim cæli ambitum, solique ac lunæ cursum, aliorumve siderum positiones ac circumnectiones, contrarias quidem ac dissimiles; sed in ipsa dissimilitudine æqualem ordinem*

B ab omnibus simul servatum intueatur, quin secum cogitet hæc non a semetipsis, sed ab alio, nempe ab Auctore, administrari et regi? Quis solem die exortiri et lunam nocte apparere, immutabilique lege per æqualem omnino dierum numerum decrescere ac crescere; atque ex sideribus alia quidem discurrere, cursusque varie immutare, alia vero citra errorem moveri conspiciens, non intelligat illa necessario ab opifice aliquo gubernari? Quis contrarias naturas mutuo conjungi ac consonam efficere harmoniam cernens: quis ignem cum frigido junctum, et sic cum humido commistum, nec tamen secum invicem pugnant, sed unum quasi ex uno corpus conficere, non colligat, alium ab his esse qui illa simul copulavit? Quis videns, etc. Quibus quid validius, quid concinnius? Horum elegantiam Græce periti solum plene advertere possunt.

5. Miræ sunt eloquentiæ *Epistola de sententia Dionysii, Epistola ad Dracontium*; itidemque *Orationes contra Arianos*: ubi in altercandō cum hæreticis, aculeis frequenter, maledictis facete utitur; creber in repertiendis, acutus in solvendis argumentis. *Apologia de fuga et ad Constantium elegantes*, quibus plus inest quam reliquis diligentiae et artis, tropis apposite et sobrie respersæ, salibus frequentissimis. Salsum est illud in priore (p. 254): Μὴν δὲ γῶσις; ἐν αὐτοῖς ἐστὶ τοῦ κακοποιεῖν, καὶ καθ' ἡμέραν χεῖρονα χεῖροσιν ἐφευρίσκειν. Καὶ γὰρ καὶ τὴν νῦν φυγὴν ἡμῶν οὐκ ἐπ' ἀρετῇ θέλοντες ἡμᾶς ἀνδραγαθήσασθαι διαβάλλουσι· πῶθεν γὰρ εὐχὴ τοιαύτη παρ' ἐχθροῖς, ὑπὲρ τῶν μὴ συντρέχόντων αὐτοῖς τῇ κακοφροσύνῃ; Ἄλλὰ κακοῦθεις ὄντες σχηματίζονται τοιαῦτα περιβορεῖν, νομίζοντες, εὐθεις ὄντες ἀληθῶς αὐτοί, ὡς ἄρα δεῖ τῆς παρ' αὐτῶν λαιδορίας προσάξομεν ἑαυτοὺς ποτε αὐτοῖς. Θέλουσι γὰρ, καὶ διὰ τοῦτο ταῦτα περιτρέχουσι, etc. Hoc est: *Una autem est illis scientia, maligne agere, ac quotidie pejora pejoribus comminisci. Nostram qui per fugam non eo criminantur quo velint nos cum virtute ac fortiter agere: nam unde inimicis votum hujusmodi, pro viris qui non uno secum malignitatis cursu feruntur? At improbi cum sint, simulatione usi, hæc ubique spargunt: rati, ita nempe stulti sunt, nos metu ejusmodi illorum convitii aliquando ipsis occursuros. Id peroptant scilicet, eaque de causa ubique circumcursant, etc.* Et infernis hæc quam pulchre, quam argute dicta (p. 257): Ταῦτα δρῶντες καὶ μὴ ἐντραπέντες ἐφ' οἷς πρότερον καθ' ἡμῶν ἐτύρσευαν κακοῖς, ἐτι καὶ νῦν κατηγοροῦσιν, ἐκφυγεῖν δυνηθέντας αὐτῶν τὰς ἀνδροφόνους χεῖρας· μᾶλλον δὲ ἐδύρονται πικρῶς, ὅτι μὴ καὶ ἐκποδῶν τέλειον πεποιθήσασιν, καὶ λοιπὸν προφασίζονται δειλίαν βνειδίξιν, ἀγνοοῦντας ὅτι, καὶ τοῦτο γογγύζοντες, εἰς ἑαυτοὺς ἐπιστρέφουσι μᾶλλον τὴν μῆμψιν. Et γὰρ φαῦλον τὸ φεύγειν πολλῶ χεῖρον ἐδιδώκειν. Id est: *Hæc cum illi agant, nec pudeat malorum quæ adversum nos moliti sunt, nos etiamnum ideo criminantur, quod sanguinarias illorum manus effugere potuerimus; imo potius acerbe tu-*

gent, quod me non a medio prorsus sustulerint : ac deinceps simulate timiditatem exprobrant ; non intelligentes se, dum ita obmurmurant, in sese magis ipsam vertere criminationem. Nam si turpe est fugere, multo deterius persequi, et cætera bene multa, præclara etiam, quæ consulo brevitatis causa prætermittimus.

6. Limitior etiam Apologia ad Constantium, quam cum lego videor mihi Ciceronianam orationem ob oculos habere. Annon Ciceroniana isthæc, quæ, cum mentirentur Ariani, misisse illum litteras ad tyrannum Magnentium, depellendi criminis causa dicit (p. 237) : Ποία με πρόφασις εἶλε γράφαι τῷ τοούτῳ ; Ποῖον προοίμιον τῆς ἐπιστολῆς ἔτασσον γράφων αὐτῷ ; Ὅτι τὸν τιμῶντά με, οὐ τῶν εὐεργιστῶν εὐκ ἂν ποτε ἐπιλαθοίμην, τοῦτον φρονέοντας καλῶς ἐποίησας, καὶ ἀποδέχομαι σε τοὺς γνωρίμους ἡμῶν Χριστιανούς καὶ πιστοτάτους ἀνδρας ἀνελόντα ; καὶ ἀποδέχομαι σε σφάξαντα τοὺς ἐν Ρώμῃ γνησίως ἡμᾶς ὑποδεξαμένους ; Hoc est : *Quanam ductus occasione viro hujusmodi litteras misissem ? Ecquod fecissem epistolæ ad talem virum mittendæ exordium ? Num illud : Probe fecisti eum occidendo qui me cum honore excipere solebat, et cujus beneficiorum nunquam obliviscar : teque laudo quod viros nobis familiares, eosque Christianos ac fidelissimos sustuleris ; te acceptissimum habeo, quod eos Romæ obtruncaris a quibus perhumaniter exceptus fui ?* Prorsus simile habes apud Tullium in Verrina v : *Quæ porro præfatio tuæ donationis fuit ? Illa scilicet reus atque imperatoria : Quando tu quidem in prælio, in bello, in re militari : cujus ne mentio quidem te prætoris ulla facta est ? An illa : Quandoquidem tu nulla unquam mihi in cupiditate ac turpitudine defuisti, omnibusque in iisdem flagitiis mecum et in legatione et in prætura, et hic in Sicilia versatus es* etc.

7. Tempus me deficeret, si loca similia congerere vellem, si adnotare quæ notatu digna sunt : quam salse nimirum mordeat aversam eunuchorum libidinem, admistis facetiis, quæ tamen nihil de gravitate decerpant ; quam acriter insectetur Meletianorum avaritiam, qui dignitates ecclesiasticas venales quibuslibet viris proponebant, etc. Acutissimæ sunt etiam *Orationes contra Apollinarium*, in iisque invenimus Athanasium Athanasio δριμύτερον. In polemicis enim maxime ætatem contrivit, curans semper ne aliena dogmata Arianorumque ausus plebi catholice quid apportarent mali. Etsi vero asper est, et sannis maledictisque plenus, quando res est illi contra hæreticos : nemo tamen est, qui perspecta hæreticorum, maxime Arii sequacium pertinacia, ferore, immanitate in Christianos, in episcopos, proborum item hominum carnificina, in nefarios aliquid inclementius dictum arbitretur. Aspere scilicet agit Arianos, quia nihil contra tantam vim sine vi fieri poterat : et remisse depellere feroces

A homines, fateri erat diffusum se causæ suæ. Etsi vero mordet acriter, cum insolentia criminum aut hæresum temeritas acrem postulat oratorem ; ubi tamen res illi est cum adversariis aliquam æqui bonique rationem tenentibus, sobrie ac prudenter verba facit,

..... mollitque animos et temperat iras.

Fuit autem illud sobrii temperatisque animi argumentum, cum rogatus a Serapione ut Arii mortem mandaret litteris, hominis Deo juxta hominibusque invisæ ; perniciem divinitus immissam ægre recensere se testificatur (p. 269), ne quantumvis impio post obitum insultare videatur ; nimirum, Ζῶντας κολάζειν οὐκ εὐσεβές.

Ὁὐ γὰρ ἐσθ.λὰ καθαρῶσι κερτομεῖν ἐπ' ἀν [δράσειν (a).]

8. Ad mansuetiores vero musas an aliquando se contulerit Athanasius, necne, haud facile dictu est : augurari tamen licet sanctum Doctorem, cum quotidianæ curæ angerent animum, et pro Ecclesia semper ille, pro capite, pro fide decerneret, modicam hujusmodi studiis operam dedisse, descriptionibus videlicet, encomiis, philosophiæ. Carmina vero ne minimum attigisse videtur. Dictione ejus pura et elegans est ut plurimum : nec inficior tamen nonnullis ejus operibus aliquam peregrinitatem attulisse Latinæ linguæ usum ; quale illud est, Ἐκκλησίαν ἔδωκεν εἰς πρέδαν, βετεράνος, et alia id genus. Impetratum scilicet a consuetudine fuerat, ut si ex quotidiana Latinorum familiaritate aliquæ hujusmodi dictiones in buccam venirent, ne ab his vel Græce peritiores abstinere. Licet autem insidias auribus minime paret, lectoris sibi tamen, illecebris nescio quibus, benevolentiam captat. Nihil morosus in exordiis est, sed statim ab initio in arcem causæ invadit, et contra hæreticos canit quodammodo eia sicum. Platonis Homerique libros legit assidue, necnon aliorum veterum, ut ex *Oratione contra gentes* et ex aliis ejus operibus propalam est. Quod si Gregorius Nazianzenus illum hac in parte mediocriter duntaxat eruditum fuisse narret, id nimirum Gregorio visum fuit, qui magnam ætatis suæ partem his in studiis contrivit. Aliis autem jure videatur Athanasius φιλολόγος, et his in rebus probe eruditus.

III.

De amissis Athanasii operibus.

1. Etsi tam peritum dicendi opificem Athanasium fuisse mox narrabamus, ut ne nos poeniteat dicti, vel id unum satis sit, quod tanta vario scribendi genere Athanasii scripta amissa fuerint, ut nonnisi partem debitæ laudis tulisse ille videatur. Quot, amabo, opera emisit in lucem, qui ineunte adolescentia ejusmodi ludum ingressus, mox specimina dabat magistro digna ; qui decursa jam ætate adeo naviter et salse Ecclesiæ hostes aggreditur, ut dicas hæc dicendi ornamenta accrevisse viro, dum cor-

(a) Archilocus.

poræ vires deficerent? Quot, putas, tot annorum A spatio elucubravit, ita diligens et navus, advigilans semper frangendis hæreticorum consiliis? Anni certe intersunt ab edita *Oratione contra gentes*, ad absolutos usque *Contra Apollinarianum* libros, plus quatuor et quinquaginta, quibus innumera haud dubie scripsit, in otio, in negotio, homilias videlicet, epistolas, commentarios, hæreticorum confutationes. Quanta æstimas edidisse in deserto, dum calamitas, metus, solitudo prohiberent ab officio, et spatij multum esset ad scribendum; atque aliunde curis confectus animus nonnisi litterarum usu sese exonerare posset? Hinc propalam est, etsi multa ab antiquis laudantur Athanasii opera, jam injuria temporum extincta, multo plura esse quæ a scriptoribus tacita relicta sunt.

2. Paucissima sane enumerat Hieronymus, si vel solum conferas cum iis quæ jam edita exstant: et ex illis tamen ab eo memoratis quædam nusquam comparent, liber nempe *Contra Ursacium et Valentem*, liber *De virginitate*, alius scilicet ab eo qui inter dubia computatur secundo [quarto] tomo. Duos *Contra gentes* libros idem doctor commemoravit, unus jam superest ea inscriptione; ne tamen secundum amissum existimato. Nam qui librum *Contra gentes* excipit, *De incarnatione* nuncupatus, quoad magnam partem et ipse contra gentes datus est, et serie mutua coheret cum præcedenti; ut exploratum sit hos esse binos contra gentes libros. Liber *De Psalmorum tituliis* ab eodem Hieronymo inter Athanasiana connumeratus, si non idipsum est quod argumenta in expositionibus Psalmorum, ad frontem cujusque psalmi posita, vel quod expositiones ipsæ, extinctus pariter fuit (1).

3. Sed nulla, opinamur, jactura major quam *Epistolarum ἑορταστικῶν*, aut *festalium*, sive in cœtu Ecclesiæ legendarum, quas item laudat Hieronymus. Has ingenti numero Athanasius, cum Arianici furoris declinandi causa in deserto Thebaidis latens ageret, ad plebem catholicam Alexandrinam misit. Atque ut ex iis quæ hodieque supersunt fragmentis, conjectare licet, magna pars in enarrauda et deploranda Ecclesiæ calamitate versabantur (2). Hic quæstiones ab Arianis injectæ, ut plebem absente pastore a proba sententia excuterent, et vacillantes D animo ad deteriores partem applicarent, ab Athanasio solvebantur. Hic quæ doctrinam, quæ disciplinam, quæ mores spectabant, per otium solitudinis explanabat ille. Et demiror plane amanuensium Græcorum gustum; qui dum aniles fabulas, fœdissimaque commenta, Athanasii nomine publicata, plus millies exscriberent, quæ nemo sanus sine stomacho legere possit, hæc ita neglexerunt, ut incuria perierint. Hoi hei! quam pungit dolor amissi thesauri! quantum ad historiam, ad consue-

(a) Epist. 75.

(1) Is est quem publici juris fecit Antonelli: Vide ejus præfationem hujus editionis tom. III. (Edit.)

(2) Athanasii *Epistolas festales* Syriace Londini nuper edidit Dr. Willielmus Cureton; Syriace et Latine card. Angelo Mai, ex quo eas accepimus. Adi tomum III. Edit.

tudines Ecclesiarum, ad morum præcepta hinc lucis accederet! Et fortassis adhuc alicubi latent in Oriente, ubi bene multa exstant. Nam licet complures inde ad nos perlati codices fuerint, at cum plerumque ut fors tulit, sine delectu et apparatu quopiam, ad eam rem tamen perquam necessario, codices accumularint qui curam hujusmodi suscipere; hinc factum ut sæpe quorum jam operum multi codices exstant in bibliothecis nostris; eorundem alios codices sine fine compararent; et contra quorum vel rari vel nulli penes nos erant, ea præmitterent. Ad *Epistolas festales* ut redeamus, exstat sãt prolixum tricesimæ nonæ fragmentum, qua Arianorum falsis rumoribus, de Scripturæ sacre libris, commotam catholicam plebem sedat

B sanctus Doctor, et verum Scripturarum sacrarum textit catalogum. Ad hæc Colbertinum quemdam codicem antiquissimum evolvendo, in aliud fragmentum incidimus Latine ex Græco versum, quod perquam gratissimum accidit. Hinc cernas in Occidentem usque perlatas fuisse ejusmodi *festales epistolas*. Hæc autem, cujus fragmentum jam primum publicamus, ab Athanasio post traditas anno 356 Arianis ecclesias, consolationis causa, ad plebem catholicam missa est. Haud improbabiler conjectamus, fragmentum item a Theodoro allatum, ab eoque *Ad virgines* nuncupatum, fuisse in cœtu Ecclesiæ legendum: nam cœtum populorum alloquitur in masculino genere. Et quia virgines maxime omnium ab Arianis vexatæ fuerant, cum in illis *παραμυθητικοῖς λόγοις*, id est *consolatoriis sermonibus*, frequens virginum esset memoria, et sæpe fortasse virgines alloqueretur Athanasius, hinc factum ut *Ad virgines* nuncuparetur. *Festalium* item *epistolarum* mentio est inferius.

4. Athanasius ipse in sua *De Nicænis decretis epistola* prolixiore laudat ab se ad amicum datam, quæ jamdiu interiit et a nemine antiquo quod sciamus memorata fuit. Item in *Epistola ad Palladium*, alterius meminit, *ad monachos Cæsarienses*.

5. Ad hæc Basilijus, cujus epistolæ ad Athanasium non pauce supersunt, cum magna significatione familiaritatis, aliquas memorat (a) ab eo ad se transmissas, quas ipse asservabat penes se; iisque velut norma quadam, sicubi res postularet, utebatur. Nam ad res ecclesiasticas componendas dabant illi operas mutuas.

6. Ait Epiphanius Athanasium contra Manichæum scripsisse, quod opus funditus periit. Ejus nomine perpauca affert Facundus Hermianensis libro undecimo, quæ sunt Serapionis, non vero Athanasii, ut adnotavit Sirmondus. *Dialogus enim contra Manichæos*, qui inter Damasceni opera exstat, in manuscripto quodam ascribitur Athanasio, sed perperam: est enim revera ejusdem Damasceni. Qua de

re in præfatione secundi [quarti] tomi. Memoratur A item apud Epiphanium (a) in epistola synodi Diocæsariensis epistola Athanasii ad ejusdem synodi Patres. In *Ancorate* ejusdem in epistola Tarsini, Matidii et aliorum fertur Athanasius litteris suis multos, qui circumventi in errorem lapsi fuerant, ad sanum consilium reduxisse.

7. In *Chronico Alexandrino* epistolæ Athanasii ad Epiphanium excerptum legimus, editum una cum aliis fragmentis ad calcem.

8. Meminit insuper Theodoretus *Sermonis de fide majoris*, ejusque loca nonnulla affert, quæ nos ad calcem inter fragmenta locavimus (1).

9. Synodus vi œcumenica maximam partem affert operis in hæc Scripturæ verba : *Nunc anima mea turbata est.*

10. Facundus item Hermapensis hæc Athanasii scripta jam amissa memorat, horumque excerpta affert quæ nos edidimus ad calcem tomi primi, *Epistolam ad Diodorum Tarsensem* Tyri tum agentem, *Epistolam etiam ad Antiochenos*: ejus item fragmentum habetur in Actis concilii Lateranensis. Antiquæ editæ sunt ad calcem primi tomi. Aliud item Athanasii rescriptum in eodem concilio memoratur (b).

11. Leontius Byzantinus in libro *Adversus Apollinaristarum fraudes*, quorundam Athanasii scriptorum meminit. Hæc sunt ejus verba : *Sufficiunt hæc iis qui non sunt nimium rudes et tardi, ad ostendendum Apollinarii esse epistolas quæ nomine Julii feruntur, præter eas epistolas Apollinarii, de quibus Athanasius et historici meminerunt. Discipuli enim Apollinarii antiquiores sunt omnibus qui his usi sunt, quas, ut verisimile est, qui a Julio per schisma discesserant, inscripsero. Neque solum hoc : sed sua ex orthodoxis qui, inscriptions decepti, rectas eas esse intelligere et dicere perseverabant propter personæ auctoritatem fide dignam. Alioquin magis orthodoxorum est agnoscere illos sermones proprii doctoris esse. Ne autem ex solo testimonio discipulorum, sermones ipsius Apollinarii agnoscamus, quamvis aliqui eos Julia, quamvis Gregorio, quamvis Athanasio falso inscribant; sed etiam ex eodem genere sermonis et stylo.* In concilio Lateranensi, t. VI Conciliorum, p. 301, exstat fragmentum epistolæ cujusdam ad Antiochenos de doctrina vera agentis, a D vobis pariter cusum ad calcem.